
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- . il Comune di Scigliano dispone di un patrimonio agro-silvo-pastorale in località “Ramunno” del Comune di 

S. Giovanni in Fiore; 

- . tale patrimonio dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri ambientali, presenta 

caratteri selvicolturali necessitanti di opportuni interventi finalizzati a migliorare la consistenza del 

patrimonio forestale nell’ottica della salvaguardia ambientale e nella gestione eco compatibile; 

- . il Piano di Gestione Forestale rappresenta un utile strumento che consente alle Amministrazioni Comunali 

di disporre di entrate costanti nel tempo, di applicare la gestione forestale sostenibile in accordo con la 

normativa europea, di valorizzare il proprio patrimonio e di attivare l’economia e l’occupazione; 

- . il piano di assestamento e di gestione, strumento principale per la pianifiicazione forestale e la gestione 

sostenibile del patrimonio boschivo comunale, è obbligatario per i Comuni e deve essere redatto da apposito 

tecnico abilitato per come previsto dal R.D. 30/12/1923 n. 3267, dovrà essere conforme ai criteri dettati dalla 

normativa vigente in materia di forestazione ed in particolare ed in particolare alla Legge Regionale n. 45 del 

12/10/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale”, alle Prescrizioni di 

Massima e di Polizia Forestale di ci al D.G.R. n. 218 del 20/05/2017 e s.m.i. red atte dalla Regione Calabria, 

al Regolamento per la gestione dei boschi governati a ceduo in Calabria, approvato dalla Giunta Regionale 

nella seduta del 25/05/2015 e al Piano Forestale Regionale, approvato con D.G.R. n. 701 del 29/03/20017, 

nonché alle linee guide per la redazione dei Piani di Assestamento e di Gestione dei Boschi Comunali e degli 

Enti Pubblici di cui alla nota della Regione Calabria, Dipartimento n. 6 “Ag ricoltura – Foreste – 

 

  SERVIZIO:   

33   04/02/2019 
 

DETERMINAZIONE N° 24 

 

 

DEL  04/02/2019 

Avviso Pubblico per la vendita del materiale legnoso 

derivante dal progetto esecutivo di miglioramento “Taglio 

culturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1” come 

previsto dal PGF del Demanio Forestale Comunale di 

Scigliano (CS) in agro del Comune di San Giovanni in 

Fiore.” – Determina a contrarre. 



Forestazione” Settore 5; 

- . attraverso la redazione del piano di gestione, si perviene ad una programmazione delle attività i campo 

forestale descrivendo gli interventi e i tempi per realizzare una corretta gestione ed individuazione del 

patrimonio bo schivo; 

- che con Determina n. 177 del 25/10/2017 veniva conferito incarico al Dott. Romano Giancarlo per la 

redazione del piano di gestione forestale su proprietà comunale sita in località “Ramunno” in agro del 

Comune di San Giovanni in Fiore (CS); 

- che con deliberazione consiliare n. 11 del 8/4/2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il piano di 

gestione e assestamento forestale, costituito dai seguenti elaborati: 

Tavola 1 – Carta dei comparti e delle Unità Colturali; 

Tavola 2 – Carta della Viabilità Forestale; 

Tavola 3 – Carta Silografica; 

Tavola 4 – Sovrapposizione UC con Catastale; 

Tavola 5 – Sovrapposizione Catastale con ortofoto; 

Visto il progetto esecutivo di miglioramento bosco: “Taglio colturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 

1”, come previsto dal PGF del Demanio Forestale Comunale di Scigliano (CS) in agro del Comune di San 

Giovanni in Fiore (CS), redatto dal Dott. Forestale Giancarlo Romano, acquisito al protocollo comunale in 

data 11/7/2018 al n. 2194, dell’importo di € 59.963,51 oltre IVA come per legge, composto dai seguenti 

elaborati: 

Relazione tecnica Tav. 1; 

Cartografia Tav. 2; 

Piedilista di martellata Tav. 3; 

Istanza n. 1 copia; 

Visure catastali ed estratto n. 1 copia; 

Allegato A02.3; 

Allegato A02.4; 

Allegato 1 analisi dei prezzi di macchiatico/stima valore materiale legnoso; 

Allegato 2 capitolato d’oneri; 

Allegato 3 verbale di assegno.  

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17/07/2018 il progetto di cui in 

precedenza veniva approvato e trasmesso alla Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura Foreste e 

Forestazione – di Cosenza per l’approvazione dello stesso; 

Vista l’approvazione da parte della Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione – di 

Cosenza Protocollo Generale – SIAR n. 0387206 del 15/11/2018, depositata agli atti di codesto Ente in data 

26/11/2018 prot. n. 3753; 

Preso atto che con Determinazione a Contrarre n. 212 del 14/12/2018, il Comune di Scigliano pubblicava 

“Avviso Pubblico per la vendita del materiale legnoso derivante dal progetto esecutivo di miglioramento 

“Taglio culturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1” come previsto dal PGF del Demanio Forestale 

Comunale di Scigliano (CS) in agro del Comune di San Giovanni in Fiore”; 

Considerato che: 

- il primo esperimento di gara è andato deserto; 

- necessita procedere con l’espletamento dell’Asta Pubblica ai sensi dell'art. 73, lett. c) del R.D. 827/24 e 

segg., con criterio per la scelta dell'operatore quello dell'offerta più vantaggiosa per l'ENTE, mediante 

aumento percentuale sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 76 dello stesso decreto. 



Visto il Piano Forestale Regione Calabria; 

Visto il TUEL n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2. Di indire la selezione di cui in premessa, per l’affidamento del bando di gara ad evidenzia  Pubblica  

ad impresa Boschiva in possesso dei Requisiti di legge ed iscritta all’Albo Regionale della Calabria;  

3. Di dare atto come il Progetto Complessivo del Taglio di Bosco risulta ammontare ad € 59.963,51 

(diconsi euro cinquantanovemilanovecentosessantatrè/51);  

4. Di approvare l’allegato avviso di selezione;  

5. Di dare atto che il metodo di scelta dell’Operatore Economico aggiudicatario sarà quello dell'offerta 

più vantaggiosa per l'ENTE, mediante aumento percentuale sull'importo posto a base di gara, ai sensi 

dell'art. 76 del R.D. 827/24 e segg.; 

6. Di procedere alla pubblicazione dell’estratto dell’avviso d’asta sull’Albo pretorio on–line del 

Comune di Scigliano, della Centrale Unica di Committenza e sull’albo del Comune di san Giovanni 

in Fiore;  

7. Di Trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza per gli adempimenti 

di propria competenza; 

8. Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 

questa Amministrazione; 

9. Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 f.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 24  DEL 04/02/2019  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 04/02/2019 

 

Lì, 04/02/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 04/02/2019 al 19/02/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


